
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产1万吨中药糖浆和中药饮片

生产加工科技创新项目

建设单位（盖章）： 河南中泰生物制药有限公司

编制日期： 2024 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产1万吨中药糖浆和中药饮片生产加工科技创新项目

项目代码 2406-411202-04-01-148029

建设单位联系人 赵永利 联系方式 15639882011

建设地点 三门峡市湖滨区三门峡交口工业园

地理坐标 经度：111度16分20.001秒，纬度：34度42分50.681秒

国民经济

行业类别

C2730中药饮片加工
[...]
214 40.7 53 1.13 / / / 6～9

锅炉房

废水

0.29m3/d

(87m3/a)
12 5.6 8 0.13 / / 701 6～9

生活污水
6.72m3/d

(2016m3/a)
300 200 200 30 / / / 6～9

混合废水
18.29m3/d

(5487m3/a)
713.42 504.86 286.47 33.81 34.59 0.73 11.11 6～9

表 4-16 项目废水产生情况一览表

废水量

(m3/a)

污染

因子

产生情况
处理措施

浓度(mg/L) 产生量(t/a)



97

混合废水

(5487)

COD 713.42 3.915

混合废水排入大健康产业

园牡仙公司污水处理站（格

栅+调节池+厌氧池+缺氧池

+接触氧化池+沉淀池）

BOD5 504.86 2.770

SS 286.47 1.572

NH3-N 33.81 0.1856

TN 34.59 0.1898

TP 0.73 0.0040

溶解性

总固体
11.11 0.0610

pH 6～9（无量纲） /

表 4-17 牡仙公司现有污水处理规模统计表

序号 单位名称
废水量

(m3/d)

工作时间

(d/a)

废水量

(m3/a)

1 三门峡牡仙生物科技有限公司 1.549 300 464.7

2 三门峡乐人家食品有限公司 18.834 300 5650.2

3 河南中之源酒业有限公司 25.486 300 7645.8

4 河南九九一生物科技有限公司 30 300 9000

5 合计 75.869 / 22760.7

表 4-18 本项目实施后牡仙公司污水处理站废水处置情况一览表

项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP
溶解性

总固体

牡仙水量

(464.7m3/a)

产生浓度

(mg/L)
342.6 / 201.9 20.7 / / /

产生量(t/a) 0.159 / 0.094 0.0096 /

乐人家水量

(5650.2m3/a)

产生浓度

(mg/L)
42 13 127 6.02 12.5 0.58 /

产生量(t/a) 0.2373 0.0735 0.7176 0.0340 0.0706 0.0033 /

中之源水量

(7645.8m3/a)

产生浓度

(mg/L)
514.6 284.5 564 21.8 / / /

产生量(t/a) 3.9345 2.1752 4.3122 0.1667 / / /

九九一水量

(9000m3/a)

产生浓度

(mg/L)
231.2 124.4 175.5 7.0 / / /

产生量(t/a) 2.0808 1.1196 1.5795 0.0630 / / /

中泰水量 产生浓度 713.42 504.86 286.47 33.81 34.59 0.73 11.11



98

(5487m3/a) (mg/L)

产生量(t/a) 3.915 2.270 1.572 0.1856 0.1898 0.0040 0.0610

废水总量

(28247.7m3/a)

浓度(mg/L) 365.54 199.60 292.95 16.245 9.218 0.258

产生量(t/a) 10.3256 5.6383 8.2753 0.4589 0.2604 0.0073 0.0610

污水处理站去除效率(%) 80 85 90 60 70 85 80

污水处理站出口

（28247.7m3/a)

浓度(mg/L) 70.296 33.980 28.947 5.2448 2.6521 0.0372 3.1612

排放量(t/a) 2.0666 0.9990 0.8510 0.1542 0.0780 0.0011 0.0929

三门峡华明污水处理厂

进水指标（mg/L）
450 150 220 30 50 2.5 /

三门峡华明污水处理厂

出水指标（mg/L）
40 6 10 5.0 12 0.4 /

《中药类制药工业水污染物

排放标准》（GB21906－2008）

表 3特别排放限值

50 15 15 5 15 0.5 /

本项目排放量（t/a） 0.2195 0.0329 0.0549 0.0274 0.0658 0.0022 /

本项目总量控制指标（t/a） 0.2195 / / 0.0274 / / /

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污水处理

工艺

排放

口编

号

排放口设置

是否符合

要求

排放口

类型

排放

方式

排放

去向

混合

废水

COD

牡仙公

司污水

处理站

间接

排放

A2O处理工艺：

格栅+调节池+

厌氧池+缺氧

池+接触氧化

池+沉淀池

DW001 是

综合

废水

排放

口

共用排

放口，间

接排

放

三门峡

市华明

污水

处理厂

SS

BOD5

NH3-N

TN

TP

溶解性

总固体

表 4-20 项目废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放

口地

理坐

标

废水

排放量

(万 t/a)

污染治理设施 受纳污水处理厂信息

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

名

称

污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值



99

（mg/L）

DW001

E

：111°16'03.892"

N

：34°42'57.2189"

0.5487

牡仙公

司污水

处理站

间接

排放

8：00

-

12:00

14:00

-

18:00

三门

峡华

明污

水处

理厂

COD 40

SS 10

BOD5 6

NH3-N 5

TN 12

TP 0.4

溶解性

总固体
/

表 4-21 项目废水污染物排放信息表

序

号

污染

因子

污水排

放量

污水处理站排放情况 华明污水处理厂排放情况

浓度(mg/L) 排放量(t/a) 浓度(mg/L) 排放量(t/a)

1 COD

5487

(m3/a)

70.296 0.3857 40 0.2195

2 SS 28.947 0.1588 10 0.0549

3 BOD5 33.980 0.1864 6 0.0329

4 NH3-N 5.2448 0.02878 5 0.0274

5 TN 2.6521 0.01455 12 0.0658

6 TP 0.0372 0.0002 0.4 0.0022

7
溶解性

总固体
3.1612 0.01734 / /

2、废水措施治理可行性分析

（1）三门峡牡仙生物科技有限公司污水处理站介绍

三门峡牡仙生物科技有限公司污水处理站位于三门峡市湖滨机电制造业园内大

健康产业园西北角，具体详见附图 6。牡仙公司污水处理站目前主要为大健康产业内

的三门峡牡仙生物科技有限公司花茶项目、三门峡乐人家食品有限公司饮料项目、河

南中之源酒业有限公司白酒和果酒项目、河南九九一生物科技有限公司牡丹油和保健

食品项目、河南中泰生物制药有限公司中药饮片和中药糖浆项目等五家公司服务，三

门峡牡仙生物科技有限公司，设计处理规模 100m3/d，污水处理站采用厌氧—缺氧—



100

好氧生化法（A2/O法）处理工艺。该污水处理站于 2020年 11月开始建设，2021年

3月 18日进行了自助验收，并安装有在线监测设备，污水处理站各处理单元设计处

理效率详见表 4-22。污水处理工艺示意图详见图 4-1。

表 4-22 污水处理站各处理单元设计处理效果一览表

项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP

去除效率（%） 80 85 90 60 70 85

图 4-1 项目废水处理工艺流程图

（2）污水处理规模可行性分析

废水

调节池

格栅

厌氧池

计量槽

接触氧化池

缺氧池

沉淀池

达标排放

曝气系统

污泥池

污

泥

回

流

污

泥

排

放

定期抽吸外运



101

三门峡牡仙生物科技有限公司污水处理站设计处理规模 100m3/d，由表 4-18 看

到，牡仙公司污水处理站目前总负荷为 75.869m3/d，尚有 24.131m3/d的富余量，本

项目污水产生量为 18.29m3/d，小于牡仙公司污水处理站现有余量 24.131m3/d，本项

目废水依托现牡仙公司污水站处理后经市政管网进入三门峡华明污水处理厂进一步

处理后排入黄河，合理可行。

（3）技术可行性分析

根据《排放源统计调查产排污核算方法和技术手册》中《2730中药饮片加工行

业系数手册》（＞1000吨产品规模）化学需氧量末端治理技术中有好养生物处理法

（处理效率 88%）和厌氧生物处理法+好养生物处理法（处理效率 97%），氨氮末端

治理技术中有好养生物处理法（处理效率 80%）和厌氧生物处理法+好养生物处理法

（处理效率 90%），总氮末端治理技术中有好养生物处理法（处理效率 78%）和厌

氧生物处理法+好养生物处理法（处理效率 89%），总磷末端治理技术中有好氧生物

处理法+物理化学处理法（处理效率 85%）和厌氧生物处理法+好氧生物处理法+物理

化学处理法（处理效率 95%），详见表 4-22,；根据《排放源统计调查产排污核算方

法和技术手册》中《2740中成药生产行业系数手册》（＞1000吨产品规模）化学需

氧量末端治理技术中有好养生物处理法（处理效率 73%）和厌氧生物处理法+好养生

物处理法（处理效率 87%），氨氮末端治理技术中有好养生物处理法（处理效率 80%）

和厌氧生物处理法+好养生物处理法（处理效率 89%），总氮末端治理技术中有好养

生物处理法（处理效率 78%）和厌氧生物处理法+好养生物处理法（处理效率 88%），

总磷末端治理技术中有好氧生物处理法+物理化学处理法（处理效率 85%）和厌氧生

物处理法+好氧生物处理法+物理化学处理法（处理效率 92%）；详见表 4-23。建设

单位提供污水处理站设计资料，三门峡牡仙生物科技有限公司污水处理站采用厌氧—

缺氧—好氧生化法（A2/O法）处理工艺，符合要求。同时本项目废水经三门峡牡仙

生物科技有限公司污水处理站处理后满足三门峡华明污水处理厂进水水质要求，处理

后的废水经市政管网排位三门峡华明污水处理厂处理后外排，本项目废水不直接外

排，因此技术工艺可行。



102

综上所述，项目废水经大健康产业园牡仙污水处理站处理后排入市政管网，由市

政管网排入三门峡华明污水处理厂进行深度处理，处理后尾水排入黄河。本项目最终

排放的污染物量较小，对黄河水质影响不大，不会改变纳污河流水体黄河功能，因此

本项目对地表水环境影响较小。

（4）废水入三门峡华明污水处理厂的可行性分析

根据三门峡市湖滨机电制造业园区发展规划，项目所在地交口片区暂未污水处

理厂，交口片区污水入三门峡华明污水处理厂进行处理。目前三门峡市湖滨机电制

造业园区交口片区的工业企业排水均排放三门峡华明污水处理厂，交口片区和该污

水处理厂有配套的市政管网。三门峡华明污水处理厂一期项目建设规模为污水日处

理量 8万 m3/d，现状富余污水处理能力为 3.0万 m3/d，目前三门峡华明污水处理厂

正在建设二期扩容项目（5万 t/d），本项目营运期废水产生量为 18.29m3/d，占富余

量的 0.061%＜1%。项目废水经厂区管网排入项目西北侧（大健康产业西北部）牧

仙公司污水处理站处理，处理后经污水处理站排放口排入市政管网，沿青龙涧河的

市政管网排入三门峡华明污水处理厂。因此项目废水入三门峡华明污水处理厂上合

理可行。

项目在三门峡市湖滨机电制造业园区污水工程规划图上的位置详见附图 10。

3、废水监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范制药工业-中成药生产》（HJ1064-2019），

本项目废水监测要求如下表所示：

表 4-23 废水污染物监测计划表

污染源

类别
监测项目

检测

频率
采样点位置 备注

废水 混合废水
pH、COD、BOD5、NH3-N、

SS、总氮、总磷
1次/半年

污水处理

站排放口

依托污水处理站

所属单位监测

三、噪声

1、噪声源强

本项目生产噪声主要来自生产设备运转时产生的噪声，主要包括洗药机、切药机、



103

干燥机等，源强为65~85dB(A)，大多数声源都安置在生产区内。

表 4-24 设备源强一览表

序

号

位

置
名称 规格型号

数

量

单台源强

[dB(A)]
降噪措施

排放强度

[dB(A)]

排放

方式

1

饮

片

车

间

洗药机 XY-900 4 75 隔声、减震 55 连续

2 滚筒干洗机 GX-900 3 80 隔声、减震 60 连续

3 润药机 RY-3000 5 70 隔声、减震 50 连续

4
数控高速截断往复式

切药机
SQY-500 3 80 隔声、减震 60 连续

5 往复式切药机 WQY-500 3 80 隔声、减震 60 连续

6 多功能切片机 XP-380 3 80 隔声、减震 60 连续

7 中药智能切片机 SXZ-460 3 80 隔声、减震 60 连续

8 滚筒式炒药机 CY-700 3 65 隔声、减震 50 连续

9 炼蜜锅 LM-800 1 65 隔声、减震 50 连续

10 数控蒸煮锅 SZZ-900 2 65 隔声、减震 50 连续

11 温控式煅药锅 DY-700型 2 70 隔声、减震 50 连续

12 筛选机 SX-5 4 75 隔声、减震 55 连续

13 中药粗碎机 PS240 2 80 隔声、减震 60 连续

14 轧扁机 YB200 1 80 隔声、减震 60 连续

15 自动磨刀机 MD-360 1 65 隔声、减震 50 连续

16

全自动

饮片包

装线

提升机 MCDT5-1.5L

1
